VIII. — *Vie intérieure.*

I. Ce que c'est. Nous parlons ici, non de l'acte, mais de l'habitude. La vie est l'exercice de nos facultés actives. Quand l'impulsion qui les fait agir vient du dehors, des créatures, c'est une vie extérieure; quand elle vient du dedans, de Dieu vivant en nous, dans notre cœur, c'est la vie intérieure. Elle suppose donc la présence habituelle à nous-mêmes et à Dieu vivant en nous.

Dans la vie extérieure, on peut considérer deux degrés. Si ce qui donne cette impulsion à nos facultés est l'attache unique, passionnée aux créatures, elle est mauvaise; si cette impulsion vient, il est vrai, de l'action du dehors, des créatures, sur les sens et l'imagination, mais que cependant on veuille agir dans la grâce de Dieu et même par lui, cette vie n'est pas coupable, mais elle est toujours entachée d'un mélange impur de sentiments naturels, d'intentions humaines, et l'action est presque toujours ou très souvent naturelle.

La vie intérieure n'est autre que la vie de Dieu se répandant, du fond de notre âme où il réside, sur toutes nos facultés pour les faire agir et produire, comme du cœur le sang circule et porte la vie dans tous les

membres. *Ego sum vita... qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum.*

II. Moyens de l'acquérir. 1^o Déblayer, c'est-à-dire combattre, réprimer les inclinations naturelles, pour leur substituer les inclinations surnaturelles; 2^o disposer, c'est-à-dire travailler à acquérir l'empire sur soi-même, ce qui se fait par la mortification des sens, par la mortification des passions; 3^o unir, c'est-à-dire prendre l'habitude de tendre à Dieu par l'oraison.

III. Avantages. 1^o Fait acquérir la perfection des vertus sacerdotales et apostoliques; sans elle, pas possible; *sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, sic nec vos nisi in me manseritis*; 2^o fait abonder les grâces pour soi et pour le ministère, parce que l'homme intérieur est toujours à la source qui est en lui et y puise sans cesse.

IX. — *Effets de cette vie intérieure.*

I. Par rapport à nous-mêmes, en général.

1^o Sanctification, acquisition facile et prompte de toutes les vertus sacerdotales et apostoliques.

2^o Nous rend participants à l'immutabilité de Dieu, égalité permanente, non troublée par quoi que ce soit. De là, paix inaltérable. Qu'est-ce en effet qui trouble notre paix?

3^o Nous aide à réussir dans nos entreprises; comment? parce qu'elle nous donne constance, souplesse d'esprit et de volonté, tact surnaturel.

II. Par rapport à notre vie de religieux : nous fait pratiquer aisément et parfaitement la régularité, en ruinant les obstacles qui s'y opposent; l'obéissance, de même; la charité et nos autres devoirs envers nos confrères : les respecter, les aimer, leur être dévoué. C'est une suite du même principe de la vie intérieure : morts à nous-mêmes, recevant toute notre impulsion, action et mouvement de Dieu.